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være sterk i Aanden oc Troen, alligevel Hun var siug oc skrøbelig
paa Legemet. Dend sidste Sondag forend Gud bortkaldte Hende
af Verden, som var den 2 Decemb., da Jeg besøgte hende, fandt
Jeg den SI. Frues Hjerte fuldt af Anger oc Ruelse for hendis
Synder, men derhos ocsaa fuldt af Tro oc Tillid til Guds Naade,
i det Hun, iblant anden tale, udbrød med diGe ord: Mine Synder
bedrøve mig, men GudO naade husvaler mig &c. Udi saadanne
oc des lige hellige tanker er Jeg oc forsikkred, at den SI. Frue
haver ligget hen, indtil Onsdag aften næst efter, som var den 5
Decemb., da den Sal. Frue fik Dødsens viBe Bud. Oc enddog Jeg
samme aften kom hastig oc ufortøved til den SI. Frue, efter at Jeg
hafde faaet Kundskab om hendis kiendelige forandring til Døden,
saa fandt Jeg dog den SI. Frue langt meere forandret, end Jeg
vel hafde formodet; ja, ræt at sige, i den allersidste oc hæftigste
dødsens Kamp, hvilken oc continuered indtil Fredagen næst efter,
som var den 7. Decembris. Hvorfore Jeg tillige med de nær¬

værende, baade da oc tilforne, ved ydmyg Bon oc Knæfald gjorde
ansøgning hos Gud, at hand den SI. Frue udi Troen vilde naadelig
bestyrke, staa hende troligen bi udi 'denne haarde oc sidste strid,
forkorte hendis pine oc forleene hendis Siæl en naadig forløsning.
Hvilket oc den trofaste Gud naaileligen efterkom samme dags
Aften ved 8 Slet, da den SI. Frue, fuld af Tro oc Tolmodighed, udi
hendis højt bedrøvede Kjæristes oc andre gotfolkes nærværelse
overantvorded Gud som en trofast Skaber hendis ædele oc udøde¬

lige Siæl, efteråt den hafde beboed det skrøbelige oc dødelige
Legem udi 67 Aar ringer een Maaned.

Spørgsmaal og Svar.

Sporgsmaal.
10.

Anders Alexandersen Gyth paa Hellesvik i Alstahaug Præste-
gjæld, Nordlands Amt, blev omtrent 1714 gift med Margrethe Jens¬
datter fra Aakvik, en Datterdatter af Foged paa Helgeland Peter
Jacobsen Jaleh, der var Digteren Peter Dass's Morfader (sign. Erik-
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sens Udgave af Dass's Skrifter, Fortalen). Fra A. A. Gyth ned¬
stammer flere endnu levende Familier i Danmark og Norge. Kan
noget oplyses om denne Anders Alexandersen Gvth, hans Herkomst,
Forfædre og Slægtens Oprindelse? og om endnu i Nordlandene
]eve Efterkommere af ham? Hans Sønnesøn Anders Broch Gyth
(født 1741) reiste omtr. 1770 til Kjøbenhavn, og er Stamfader
for de i Danmark levende Familier af dette Navn, der kjendes
fuldstændigt. Cancelliraad P. A. Gyth,

Kallundborg.

11.

Min Bedstefader, Abraham Liebe, født den 15. Mai 1765, døde
den 9. October 1805 som »Borger, Glashandler og Glasmester« i
Christiania, efterladende sig Enke (Sørine Liebe, født Frank, død
hernede i Kjøbenhavn 1849) og tre Børn (min forlængst afdøde
Fader, Justitsraad Georg Julius Johnsen Liebe i Roeskilde, og hans
tvende Søstre, den ene Justitsraadinde Møller, død her, den anden
Pastorinde Hansen, død i Norge). Da dette saa at sige er Alt,
hvad jeg ved om fornævnte min Bedstefader personlig, tillader jeg
mig at anmode dem, navnlig i Norge, der maatte have Kundskab
om ham, hans Slægt og Forfædre, velvilligen at meddele mig Op¬
lysninger derom.

Ligeledes maatte jeg ønske at erholde nærmere Oplysninger
om min Bedstefader paa mødrene Side Pastor Morten Munck, i
Ægteskab med Ida Amalie Barfod (død 1833) der — i meget ung
Alder — afgik ved Døden Aar 1791 som Sognepræst i Taarnbv
paa Amager.

Kjøbenhavn i Juni 1886. C. Liebe,
Høiesteretsadvocat.

12.

Gregorius Thellesen Klaumann, født den 30. November 1677,
død den 13. September 1752 som Etatsraad, Bankcommissair og-
Directeur for asiatisk Compagni, havde med sin Hustru Maren
Agers eller Aggers^ født 9. Januar 1676, død 3. Januar 1749,
mindst 5 Børn, nemlig: Knud Gregorius de Klaumann, Justitsraad
og Højesteretsassessor, adlet 18. December 1749; Peter Klaumann;
to Døtre, den ene gift med Justitsraad Terkild Bragmand, den
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anden gift med Justitsraad Jørgen Thombsen (se Sjællandske Ind¬
læg 1754, B), og endelig Christian Lucassen Klaumann, der døde
1748, 35 Aar gammel, som Controleur ved Banken i Kjøbenhavn
(Lengnicks Kirkebogsuddrag, Helliggeistes Kirke); han var gift med
Anna Margaretha Bek, med hvem han havde følgende Børn: Gre¬
gorius Klaumann, døbt i Yor Frue Kirke den 3. Marts 1745;
Claus Christian Klaumann, døbt smsteds. den 10. Juni 1746, og
Frederik Klaumann, døbt smsteds. den 24. Januar 1748.

Af en paa Tydsk affattet Supplik fra hende, dateret Elsingør
den 9. Juli 1753 (Sjællandske Indlæg 1753, D) erfares, at hun
efter Chr. L. Klaumanns Død havde ægtet David Fenwick i Hel¬
singør, og at Hofretten i Kjøbenhavn havde tillagt hende 400 Rdl.
aarlig af den hendes to Børn efter deres Farfader tilfaldne Arv
paa 50,000 Rdlr., og 1000 Rdlr. for de 4 Aar, der vare forløbne
siden Børnenes Faders Død, der synes at være indtruffen den 24.
December 1748; de to Born maa efter Supplikken og Hofrettens
Erklæring derover antages at være de to yngste, Claus Christian
og Frederik Klaumann, idet Aldersangivelserne passe paa disse;
den ældste Son, Gregorius, er altsaa død spæd. Ved kongelig
Ordre af 7. September 1753 til Hofretten befaledes det, at Madame
Fenwick skulde aarlig have 1000 Rdlr. for hendes to Børns
Education.

Begge disse Brødre Klaumann skulle efter Traditionen være
blevne Officierer, og et Portrait af en af dem (malet af E. Pauelsen),
som findes i min Familie, forestiller Vedkommende i So-Officiers
Uniform; denne, der vistnok er Frederik Klaumann, var gift med
Marie Cathrine Werring, døbt den 22. September 1747 (Datter af
fhv. Rector paa Herlufsholm Mag. Christian Werring; jvfr. Medde¬
lelser om Rectorerne paa Herlufsholm, S. 208)j død i Kjøbenhavn
den 25. September 1836 barnløs og efter mangeaarig Enkestand
(Bekjendtgjørelse i Adresseavisen for 29. September af Procurator
C. W. Haagen som executor testamenti).

Det ønskes oplyst, hvad der er bleven af disse to Brødre,
hvornaar de ere døde og hvem af dem, der var gift med Jomfru
Werring.

Den ovennævnte David Fenwick, der hørte til den siden Midten
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af forrige Aarhundrede i Helsingör florerende engelske Handelsfamilie
af dette Navn (jvfr. Lassen, Bidrag til Helsingörs Historie 1866,
S. 65, 1868, S. 52 f., 1870, S. 5, 1873, S. 38, 1877, S. 89), som
nu har forladt Landet, er begraven i Byens St. Mariæ Kirke den
23. December 1765; han havde to Børn, Betzy Fenwick, gift 15.
Februar 1770 med Juveler Antoine Fistaine i Kjøbenhavn, og
David Fenwick, der skal have været engelsk Olficier i Indien.

Der spørges nu: var Klaumanns Enke, Anna Margaretha Bek,
i sit Ægteskab med Fenwick Moder til disse to Born. hvilket er

rimeligt, da der Intet vides om, at han skulde have været gift
tidligere? hvornaar var hun født, naar døde hun og hvem vare
hendes Forældre? Gustav Ludvig Wad.

13.

Anna Maria de Hansen, født 20. Juli 1749, ægtede, som Enke
efter Justitsraad Peter Fehmann. den 28. April 1784 General-
auditeur Peter von Meulengracht, der var Toldinspecteur i- Trond-
hjem; naar dode han og naar døde haus Hustru?

Gustav Ludvig Wad.

Svar paa Spørgsinaal.
III.

(Jvfr. VI. Bind, S. 8«.)
Præstesønnerne Theodor Anton og Jørgen Hjort Friedcrichsen,

fødte i Helgeland henholdsvis 23. Septb. 1801 og 17. Aug. 1804,
bleve Landkadetter 1. Januar 1812, og bleve begge Officerer med
Anciennetet af 28. Decb. 1820.

Theodor Friederichsen afgik 1. Jan. 1822 fra Akademiet til
1. jydske Regiment, blev Premierlieutenant 16. Novbr. 1830 og

afskediget med Pension 15. Xovbr. 1831. Yed Krigens Udbrud
1848 meldte han sig atter til Tjeneste, blev ansat ved 3. Reserve-
Jægerkorps som Chef for 4. Komp. og fik 29. Maj Kapitajns Ka¬
rakter. Ved den uheldige Affære ved Hoptrup d. 7. Juni viste
han imidlertid, at han efter sin lange Fraværelse fra Militairtjenesten
ikke havde formaaet at gjenerhverve den fornødne Rutine for med
Ro og Energi at føre sine Folk under kritiske Forhold. (Se Ge¬
neralstabens Fremstilling af Krigen 1848—50 1, S. 964 — 967).
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Kort derpaa findes han paa Styrtelisterne som »syg«, senere som

»permitteret«, indtil hans Kompagni i Oktober 1848 definitivt er

overgaaet til en Anden; maaske han, som i Forespørgslen anført,
dengang var død. Muligen foreligger der dog her en Forvexling
med Kapitajn Wilhelm, Adolph Friederichsen, en udmærket Officer,
der faldt ved Slesvig d. 23. April som midlertidig Kommandør for
7. Linie-Infanteri-Bataillon og hvis Nekrolog (tilligemed de øvrige
faldne Officerers) findes i Generalstabens ovenciterede Værk I,
S. 1300—1302. Om dennes Familieforhold »foreligge kun meget
mangelfulde Oplysninger«; han var født i Hamborg 17. Maj 1799
og var, da han 1808 blev Kadet, »Stedsøn af Hr. Jansen i Rente¬
kammeret«, formodentlig Paul Ernst Jansen, der ifølge Statska¬
lenderen for samme Aar var Fuldmægtig i 2. slesvigske Kontor.
Denne Kapitajn Friederichsen, der efterlod Enke, men ingen Børn,
var altsaa neppe i Slægt med de i Forespørgslen omhandlede
Brødre. Den. yngste af disse, Jørgen Friederichsen, kom 1. Jan.
1823 som Sekondlieutenant til Prinds Frederik Ferdinands Regi¬
ment lette Dragoner, deltog som Ritmester med Ære i den første
slesvigske Krig, og blev siden Oberstlieutenant og Chef for 4. Dragon-
Regiment i Slesvig samt R. af Db. og Dbm. Den 20. Juli 1864
blev han afskediget med Obersts Karakter paa Grund af Svagelighed
(Blindhed) og levede senere i Aarhus, hvor han døde 24. Jan. 1882.

Jeg har Intet fundet om, at nogen af Brødrene har været gift.
H. W. Harbou,

Kapitajn.

Gaver.
Samfundet har modtaget:

fra Hr. cand. mag. M. Sundt hans:
Stamtavle over Familjen Gerner, trykt som Manuskript. Chri¬

stiania 1886, 8;
fra Hr. stud. juris T. Algreen-Ussing:

Mindeblad om A. F. H. Castenschiold, Cand. jur., Eier af
Borreby. Med Portrait. Udgivet som Manuskript af Edward Pe¬
tersen. Skjelskør 1866, 8;

Lengnick, Familien Liitken. Kjøbenhavn 1857, 8;
F. R. Friis, Historiske Efterretninger om den danske Adels¬

familie Rosensparre. Kjøbenhavn 1872, 8,
fra Hr. Sognepræst D. Thrap hans:

Fra Biskop Bugges Haand. Breve og Taler. Christiania 1886, 8.
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DEN DANSKE ADEL
i det 16de og 17de Aarhundrede.

Samtidige Levnetsbeskrivelser efter trykte og

utrykte Ligprædikener,
ved C. F. Bricka og S. M. Gjellerup.

Pris 9 Kroner.

IN ogle af de vigtigste Kilder til den danske Adels Hi¬
storie ere de gamle Ligprædikener. I den anden Halvdel af
det 16de Aarhundrede opkom den Skik, at den Afdødes nær¬
meste Slægtninge bekostede den over vedkommende holdte
Ligprædiken udgivet, og i denne var, hvad der nu har størst
Betydning, optaget en biografisk Skildring af den bortgångne
fra Fødslen til Døden, en Skildring, der ofte tillige indeholder
mærkelige Bidrag til Tidens Historie. De, der sysle med vor
Adels ældre Personalhistorie, have derfor altid sat stor Pris
paa disse gamle Prædikener, men de ere efterhaanden blevne
meget vanskelige at erhverve sig, da de høre til de største
litterære Sjældenheder; end ikke de store offentlige Biblio-
theker i Kjøbenhavn have fuldstændige Samlinger af dem.
For at raade Bod herpaa have d'Hrr. C. F. Bricka og S. M.
Gjellerup paa Undertegnedes Forlag paabegyndt en samlet
Udgave af disse samtidige Levnetsbeskrivelser, ikke alene efter
de trykte Ligprædikener, men ogsaa efter de endnu kun i
Haandskrift opbevarede Personalia. Med Udeladelse af den
egentlige Prædiken ere her Biografierne med de dertil hørende
Anetavler optrykte, og Bogens Brugbarhed lettes desuden ved
et fuldstændigt Navneregister. Af Samlingen er udkommet
første Bind, der indeholder Levnetsskildringer af følgende
Mænd og Kvinder:

Joachim Frederik Basse (f 1633), Sivert Beck (f 1623),
Elisabet Belov (f 1642), Predbjørn Bild (f 1602), Mogens
Bilde (f 1648), Anders Bing (f 1589), Jacob Bjørn (f 1596),
Birgitte Brahe (f 1619), Knud Brockenhuus (f 1599), Mette



Dresselberg (f 1635), Christian Friis til Borreby (f 1616),
Joachim Gersdorff (f 1661), Klavs Glambek (f 1591), Karine
Gyldenstjerne (f 1596), Jutte Høg (f 1659), Dorthe Juel
(f 1664), Margrete Kaas (f 1660), Anne Knob (f 1580), Hans
Krabbe (f 1647), Kirstine Lindenow (f 1678), Kirstine Lunge
(f 1637), Kasper Markdanner (f 1618), Else Parsberg (f 1684),
Kaj Rantzov (f 1623), Holger Rosenkrands (f 1575), Steen
Maltesen Sehested (f 1611), Christen Skeel (f 1659), Susanne
Sparre (f 1650), Hans Stensen (f 1594), Anne Trolle (f 1610),
Bjørn Ulfeld (f 1656), Christoffer Urne (f 1663), Niels Vind
(t 1615).

Ovenstaaende Samling, der saaledes paa en let tilgjængelig
Maade indeholder en stor Mængde Personalia, der ellers maa

søges adspredt paa mange Steder, og hvis Bogladepris er
9 Kr., tilbydes Medlemmerne af Samfundet for dansk-norsk
Genealogi og Personalhistorie for iji Bogladepris.

Stamtavle over Familien Wöldike
ved J. C. L. Lengnick.

Pris 2 Kr.

tilbydes Medlemmerne af Samfundet for dansk-norsk Genea¬
logi og Personalhistorie for '/s Bogladepris.

Undertegnede Medlem af Samfundet for dansk-norsk Ge¬
nealogi og Personalhistorie udbeder sig tilsendt:

1 Expl. af den danske Adel, første Samling, Bogladepris
9 Kr., for Medlemmer af Samfundet 6 Kr. 75 Øre.

1 Expl. af Lengnick, Stamtavle over Familien Wöldike,
Bogladepris 2 Kr., for Medlemmer af Samfundet 1 Kr.
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